Estestate iam media ab utraque parte reconciliata est Latinorum ad paranda bella navalia contentio. Catelani enim ex eius opibus et quas Veneti praebent quadraginta sibi triremes instruunt. consueverant enim Veneti iamdudum ob hominum inopiam omne studium in colligendis opibus ponere. quamobrem etiam multas et gravissimas ab suis et peregrinis gentibus illatas iniurias negligunt et facile ferunt, ne in bella aut domestica aut externa traherentur neque causae implicarentur quae uberrima totius anni tributa perderet. itaque hostibus suis vi quidem inferiores, fructu autem superiores, sunt. neque ulla est Latinorum gens, cui tanta sit pecuniarum multitudo. sin vero vi quadam plane coguntur armis contendere, celeriter larga pecuniarum copia animos eorum qui proximi hostibus et quicumque circa eos colunt, sibi conciliant. quo omnes ad societatem suam quotcunque et quoscunque volunt facile trahunt. itaque maximis praeter ceteros omnes populos copiis instructi in fugam hostes convertunt. tali

τας καὶ αὐτοὺς ἰδίας προφάσεις τῆς μάχης κατὰ Γεννουιτῶν, ὡς ἐν τοῖς ἀνωτέρω βίβλοις ἡμῖν πολλάκις τε καὶ πολυτρόπως εἴρηται, φκειώσαντο δὲ Κατελάνους ἔχοντας καὶ αὐτοὺς ἰδίας ὁμοίως τῆς μάχης προφάσεις κατὰ Γεννουιτῶν, ὡς εἰρήσεται. 5

¶ Νῆσος γὰρ ἐστὶ μεγάλη καὶ πολυάνθρωπος καλουμένη Σαρδῶ, παρὰ τὸ Τυρρηνικὸν ἀνειμένη πέλαγος, ὄρη μὲν πλουτοῦσα μακρὰ καὶ ἅμα ποταμοῖς ἀρδομένη παντοίοις, πόλεσι δὲ καὶ κώμαις εὐθηνούμενη πολλαῖς, ὀπόσαι τε μεσόγιοι καὶ ὀπόσαι παράλιοι· ἀκταὶ τε αὐτὴν καὶ λιμένες περιχορεύουσι 10 καὶ κόλποι πολυειδεῖς. αὕτη πολὺν τινα χρόνον ὑπὸ Κατελάνοις ἐτέλεσέ τε καὶ ἤδη τῷ πλείονι μέρει τελεῖ. νῦν δ' ὀλίγω πρότερον δόλοισ λαθραίοις φρούρια δύο κατέσχον οἱ Γεννουῖται αὐτόθι, πρὶν αἰσθῆσθαι τοὺς ἐγγχωρίους. τοῦτο
 l. 108 r. Κατελάνοις γνωσθὲν οὔτε φορητὸν καὶ κομιδῇ τενόμονται 15 βαρὺ. διὸ καὶ οὕτω δυσμενῶς πρὸς ἐκείνους διαχειμένους, πρὸς τὴν ἐαντιῶν ἐτοίμοις συμμαχίαν ἐνέτωχον σφίσι οἱ Βενετικοὶ κατὰ τὸ μάλα τι καιρίον.

¶ Κάπειδῃ περ, ὡς ἔφημεν, τετταράκοντα τριήρεις τοῖς Κατελάνοις δυνάμεως ἀπίσης ὀπλιτικῆς πεπλήρωνται, τῶν 20 βελτίστων ἔδοξε διαβαῖσι πρότερον δεκίνα σφίσι αὐτοῖς ἐξ ἐφόδου τὰ φρούρια περιποιήσασθαι, ἅπερ ἐν Σαρδῶ τῇ νήσῳ πρὸς τῶν Γεννουιτῶν, ὡς εἰρήκειμεν, ἐζημίονται. τοῖ-

modo nunc quoque in suas partes traxerant Romanos, qui ipsi suas belli contra Genuenses causas habebant, quod in superioribus libris saepenumero laudavi, et Catelanos qui ipsi quoque suas causas belli in Genuenses habebant at postea dicitur.

Est enim insula magna atque incolis frequens quae Sardinia appellatur ad mare Tyrrhenium situ. abundat montibus altis et variis fluviis alluitur. pagi et oppida quaecunque media terra aut ad mare sita sunt optime constituta. orae et lacus et portus circumiacent. ipsa per longum tempus a Catelanis tenebatur et nunc quoque maiorem partem tenetur. paulo antea fraudibus occultis duo ibi castella ceperant Genuenses, antequam incolae animadvertent. quae res Catelanis cognita gravis certe nec ferenda omnino visa est. quo circa quum infestis erga illos animis essent, im societatem Veneti peropportune obvenerunt.